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Введение

Актуальность темы исследования. Осуществляемая

правоприменительными органами интерпретация положений бюджетного

законодательства об исполнении судебных актов в условиях иммунитета

бюджета, наделяет их значительной степенью автономии в регулировании

общественных отношений. В результате они вторгаются в предмет регламентации

иных отраслей права, что приводит к прямо не декларируемому законодателем

подчинению материальных отношений, складывающихся между должником и

взыскателем, тем целям, которые изначально оправдывали только само

существование специальных процедур исполнения судебных актов об обращении

взыскания на бюджетные средства. Этот же подход наблюдается и применительно

к процессуальным отношениям, связанным с исполнением принятого судебного

акта в условиях иммунитета бюджетов. Вследствие этого при исполнении

судебных актов в условиях иммунитета бюджетов возникают ограничения в

отношении начисления процентов за пользование чужими денежными средствами

и индексации присужденных денежных средств.

Поэтому применение правовых положений Бюджетного кодекса РФ и иных

нормативных правовых актов бюджетного законодательства об исполнении

судебных актов наряду с нормами иной отраслевой принадлежности провоцирует

в судебной практике многочисленные споры относительно обоснованности

результата их применения. В частности, обширная практика обжалования

судебных актов по отдельным категориям дел, вплоть до высших судебных

инстанций, демонстрирует, что участники гражданского оборота в отсутствие

убедительной аргументации судов не согласны с отстаиваемой

правоприменительными органами дифференциацией пределов автономии

бюджетных правил главы 24.1 БК РФ, основанной на видах удовлетворяемых к

публичному субъекту требований.

Спорность занимаемых на практике позиций относительно допустимых

пределов вторжения бюджетного законодательства в регламентацию отношений

иной отраслевой принадлежности, возникновение которых сопряжено с
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исполнением судебных актов в условиях иммунитетов бюджетов 1 , вынуждает

Верховный Суд РФ и Конституционный Суд РФ проявлять повышенное внимание

к этим вопросам. Поэтому, среди прочих, проблемы смежного правового

регулирования систематически находят отражение в судебных актах

Конституционного Суда РФ2, определениях судей и коллегий Верховного Суда

РФ3, его обзорах судебной практики4, а также стали предметом самостоятельного

постановления его Пленума5.

Вместе с тем не прекращающиеся процессы трансформации бюджетных

правил исполнения судебных актов усложняют для правоприменителя выработку

универсальной правовой методологии при разрешении спорных вопросов. За

годы, прошедшие с момента принятия Бюджетного кодекса РФ, регламентация

отношений по исполнению судебных актов в условиях иммунитета бюджетов

неоднократно менялась. Используемая главой 24.1 БК РФ технология исполнения

судебных актов против казенных учреждений становилась образцом для введения

самостоятельных процедур исполнения судебных актов против иных

1 Анохин В. С. Взыскание убытков (ущерба) хозяйствующих субъектов за счет казны: праворегулирование и

правоприменение // Гражданское право. 2007. № 3. С. 37; Блинов С. П. Некоторые проблемы обращения взыскания

на средства казны публично-правового образования по искам о возмещении вреда от незаконных действий

государственных органов и их должностных лиц // Вестник Новосибирского государственного университета.

Серия: Право. 2011. Т. 7. № 2. С. 58; Зверева В. А. Экономическое содержание исков, предъявляемых к казне

субъекта Российской Федерации // Арбитражный и гражданский процесс. 2007. № 5. С. 43–44.
2 Постановления от 14.07.2005 № 8-П; от 02.03.2010 № 5-П; от 15.07.2021 № 37-П / Конституционный Суд РФ.

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».
3 Определения судьи от 15.09.2014 № 305-КГ14-257; от 07.10.2016 № 308-КГ16-12786; от 31.07.2017 № 309-КГ17-
945 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; Определение Судебной коллегии по

гражданским делам от 21.02.2022 № 5-КГ21-188-К2 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС

«КонсультантПлюс»; Определения Судебной коллегии по экономическим спорам от 19.12.2022 № 305-ЭС22-

14405; от 07.03.2023 № 305-ЭС22-16399 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; и др.
4 Пункт 1 раздела «Информация для сведения» Обзора законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ

за второй квартал 2007 года, утвержденного Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 01.08.2007 /

Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; Пункт 17 раздела «Судебная практика по

уголовным делам» Обзора законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ за первый квартал 2009

года, утвержденного постановлениями Президиума Верховного Суда РФ от 03.06.2009 / Верховный Суд РФ.

Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс»; Вопрос 3 раздела «Разъяснения по вопросам, возникающим в судебной

практике» Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 1 (2015), утвержденного Президиумом Верховного
Суда РФ 04.03.2015 / Верховный Суд РФ. Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс»; Пункт 34 раздела «Судебная

коллегия по административным делам» Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 4 (2017),

утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 15.11.2017 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС

«КонсультантПлюс»; вопрос 3 раздела «Разъяснения по вопросам, возникающим в судебной практике» Обзора

судебной практики Верховного Суда РФ № 1 (2020), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 10.06.2020

/ Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; и др.
5 Постановление Пленума от 28.05.2019 № 13 «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного

кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС

«КонсультантПлюс».
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самостоятельных участников гражданского оборота. Сама же процедура статей

242.3–242.5 БК РФ также приспосабливалась к исполнению судебных актов, в

отношении которых справедливость ее использования может быть поставлена под

сомнение.

При этом нельзя признать достаточными усилия законодателя и

правоприменителя по обеспечению должной систематизации развивающегося

правового материала. Возможно, по этой причине Министерством финансов РФ в

проекте нового бюджетного кодекса была сделана попытка придать правилам

исполнения судебных актов в условиях иммунитета бюджетов большую

системность 6 . На решение этой же проблемы, можно предположить, было

направлено и принятое Постановление Пленума Верховного Суда РФ от

28.05.2019 № 13 «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного

кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по

обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации»7.

Ослабление системности в правовой регламентации отношений,

возникающих в связи с исполнением судебных актов в условиях иммунитета

бюджета, сказывается и на выявлении допустимых пределов вторжения

бюджетных правил в регламентацию смежных отраслевых отношений.

Дополнительные сложности вызваны расширением пределов иммунитета

бюджетов и распространением соответствующего режима, помимо средств

публично-правовых образований, также на средства иных самостоятельных

участников экономической деятельности.

Более того, представляется, что выработке на практике универсальных

подходов к выявлению допустимых пределов автономии бюджетно-правовых

правил исполнения судебных актов препятствуют также не получившие должного

6 Проект Бюджетного кодекса Российской Федерации / Министерство финансов Российской Федерации //

Министерство финансов Российской Федерации : [сайт]. URL:

https://www.minfin.ru/ru/perfomance/budget/bud_codex/ (дата обращения: 07.04.2022); Комягин Д. Л. Иммунитет

бюджета и иные меры по защите казны: к вопросу о системе бюджетного права // Финансовое право: проблемы

теории и практики: сборник научных статей. – М., 2016. С. 101–108.
7 Киреева А. В. Анализ проблем иммунитета бюджета публично-правовых образований // Финансовое право. 2020.

№ 2. С. 34.
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рассмотрения вопросы соотношения закрепленных бюджетным

законодательством процедур исполнения судебных актов и общегражданского

порядка исполнения.

Обозначенные вопросы также почти не находят отражения и в доктрине

финансового или гражданско-процессуального права, которая должна выступать

ориентиром для законодателя и правоприменителей. На восполнение данного

пробела и нацелена настоящая работа.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на обширную

практику применения судами положений бюджетного законодательства,


[…]


result, such an expansion of the limits of the budget immunity regime has led to the loss

of legal homogeneity of the procedures covered by it.

The need to extend it to funds reflected in the personal accounts of autonomous

and budgetary entities, as well as to the funds of participants in treasury support, is not

justified by the need to form budget expenditure for the purpose of enforcing a court

decision, as is the case for budget funds. Therefore, in the part covering the funds of

these economically independent entities, the extension of the budget immunity to them

can be justified only by the need to maintain public control over the movement of funds

in the treasury payment system, as well as to create a special legal status in relation to

autonomous and budgetary entities created by their founders to perform their public

tasks and functions.

In turn, the adaptation by the law enforcement agencies of the budget immunity to

the refund of overpaid and collected tax payments does not find any of the specified

budgetary components. In this regard, it is necessary to come to the conclusion that this

153

regime is used in these relations exclusively due to the need for the treasury technology

of enforcing court decisions provided for in Articles 242.3–242.5 of the Budget Code of

the Russian Federation.

At the same time, it should be recognized that the need to form budget

expenditures when enforcing arbitration decisions on the recovery of funds from

budgets allows us to speak about the fact that the enforcement of such arbitration

decisions should be covered by the budget immunity regime. However, constitutional

guarantees of the rights of private individuals, derived from the principle of the rule of

law enshrined in the Constitution of the Russian Federation, imply the admissibility of

extending this regime as a special one to arbitration decisions only by direct indication

of the law. Therefore, the absence of a special procedure for their enforcement

enshrined in the current legislation impedes the derivation of corresponding

enforcement from the scope of the Federal Law dated 02.10.2007 No. 229–FZ "On

Enforcement Proceedings".

4. As a result of the interpretation of budgetary provisions enshrined in Chapter

24.1 of the Budget Code of the Russian Federation by courts and other law enforcement

agencies, the corresponding rules are granted significant autonomy in the system of

regulating public relations. Such autonomy allows budgetary regulation, in the absence

of formal grounds, to encroach on the regulation of relationships of another industry

affiliation, as a result of which the development of material relations between the debtor

and the creditor, including the denial of the creditor's rights to accrue interest on the use

of other people's funds until the expiration of the three–month period allotted for the

execution of a court order, is dependent on the budgetary needs of the public entity.

In addition, the influence of the autonomy of budgetary rules on the enforcement

of court orders is also present in relation to procedural relations involving the debtor

and creditor, which is manifested in the law enforcement practice in terms of the refusal,

until the expiration of the period allotted for the execution of a court order, to index the

awarded sums of money under court orders that are enforced under the immunity of

budgets.
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5. The development of legislative provisions on the enforcement of court orders

under the immunity of budgets indicates a trend towards the strengthening of the

autonomy of budgetary regulation in this area. It appears that such strengthening,

among other things, is caused by a change in the internal logic of the procedure for the

enforcement of court orders provided for in Articles 242.3–242.5 of the Budget Code of

the Russian Federation. Its updating, accompanied by a transition from the enforcement

of court orders against budgetary entities (of the old type) to the enforcement of court

orders against state entities, allowed law enforcement agencies to adapt its provisions to

the enforcement of any court orders based on which it is envisaged to recover funds

from the part of the budget funds, the authority to dispose of which is granted to specific

participants in the budget process. As a result, the public legal entity itself is often

denied the status of the debtor when enforcing court orders, as required by civil law

regulation, since it is replaced by a public authority that is effectively endowed with

independent legal capacity, which may lead to a limitation of the size of the debtor's

property liability and, as a result, a threat to the creditor's rights.

6. Regulation of relations related to the enforcement of court orders involving the

collection of funds from budgets is characterized by autonomy. However, such

autonomy cannot be unlimited. Its limits are inherently embedded in the very reason for

its existence – the need to achieve a constitutional balance between private and public

interests.

Therefore, when identifying the permissible limits of autonomy of budgetary

rules for the enforcement of court orders in conditions of budget immunity, the

following must be taken into account. Firstly, the restriction of rights that arises as a

result of the intrusion of budgetary rules into the regulation of other areas of law must

be based on the constitutional goals of budget immunity, which consist of the need to

form budget expenditures and/or maintain public control over the movement of funds

paid under the court order. Secondly, such a restriction, based on the stated goals, must

be proportional to these goals, which means that such goals cannot be achieved without

the assessed restriction.
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7. The inclusion of special procedures for the enforcement of court orders related

to the collection of funds reflected in the accounts of autonomous and budgetary

entities, as well as funds of participants in treasury support, cannot be justified by the

need to redistribute budgetary funds to form budget expenditures for the enforcement of

court orders. The presence of such special procedures in legislation, from the standpoint

of current legislation, is based solely on the need to maintain public control over the

proper use of funds of budgetary origin.

However, this constitutional goal does not justify the intrusion of budgetary rules

for the enforcement of court orders into the regulation of civil and civil procedural

relations insofar as the right of the claimant to accrue interest on the use of another's

funds and indexation of the awarded monetary amounts is excluded during the period

allotted for the enforcement of the court order.

On the other hand, the introduction of special procedures for the enforcement of

court orders against the budget is justified primarily by the need to allocate additional

time for the public entity to enforce the court order, as otherwise the rights of third

parties may be violated. However, this in itself does not indicate that the limitations of

the claimant's rights derived from the autonomy of budgetary regulation are always

proportional to these goals. In particular, limitations related to the accrual of interest on

the use of other people's funds and indexation of awarded monetary funds are not

causally related to the stated goals of budget immunity and are therefore

disproportionate.

However, such a limitation may be considered constitutionally proportionate if, in

addition to the stated constitutional goal of budget reallocation, it is linked to the need

to protect the rights of other persons relying on the protection of their rights and

freedoms in conditions of budget resource scarcity. However, such a limitation of the

claimant's rights cannot arise from legal interpretation and must be directly stated in the

law, as otherwise it conflicts with the principles of legal certainty and maintaining

citizens' trust in the law.
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