В диссертационный совет СПбГУ
А5.1.2.23.8743
199034, Санкт-Петербург, Университетская
наб., д. 7-9

ОТЗЫВ

**на диссертацию Савенкова Алексея Владимировича на тему
«Исполнение судебных актов в условиях иммунитета бюджетов:
проблемы автономии бюджетно-правового регулирования»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности 5.1.2. Публично-
правовые (государственно-правовые) науки**

Направление, избранное Савенковым А.В. в качестве темы диссертационной работы, несомненно, относится к актуальным, своевременным, довольно сложным для исследования в бюджетной сфере и заслуживает пристального внимания со стороны правоведов. В современных условиях, когда сфере публичных финансов отводят особую роль и повышенные требования, обусловленные необходимостью быстрого реагирования на различные вызовы и угрозы, сфера бюджетных отношений не только расширяет свои границы, но и динамично трансформируется под воздействием потребностей общества и государства. Это предполагает и особое отношение к способам правового регулирования данных отношений. Именно они (способы правового регулирования) являются тем инструментом, от которого зависит качественная «настройка звучания» бюджетных отношений. Только при условии выбора правильного (нужного, точного, сбалансированного) способа правового регулирования может быть достигнута как общая цель по построению финансово устойчивого государства, так и множество промежуточных целей, например, таких как обеспечение эффективности расходов, сбалансированности бюджетов и т.д.

В этой связи целевой ориентир исследования, определенный автором как «выявление автономии бюджетно-правового регулирования отношений, складывающихся при исполнении судебных актов в условиях иммунитета бюджетов, и правовой методологии определения ее допустимых пределов» представляется не только востребованным, актуальным, но и значимым и перспективным.

Диссертация состоит из введения, трех глав, включающих шесть параграфов, заключения и библиографического списка. Первая глава посвящена общей характеристике регламентации исполнения судебных актов бюджетным законодательством – исследуются предпосылки выделения особых процедур исполнения судебных актов в условиях иммунитета бюджета; иллюстрируется развитие положений бюджетного законодательства в этой сфере; во второй – проводится исследование основ автономии бюджетно-правового регулирования исполнения судебных актов – показывается неоднородность процедур исполнения судебных актов, охватываемых иммунитетом бюджета; поднимаются проблемы соотношения бюджетной и гражданско-процессуальной регламентации исполнения судебных актов в условиях иммунитета бюджетов; в третьей главе, посвященной определению границ автономии бюджетно-правового регулирования исполнения судебных актов, проводится идентификация проблем обеспечения баланса публичных и частных интересов при определении пределов автономии бюджетно-правового регулирования исполнения судебных актов, исследуются пределы автономии бюджетно-правового регулирования исполнения судебных актов в контексте возмездности пользования денежными средствами.

Несомненным достоинством работы является исследование автором не только действующего бюджетного законодательства, но и планируемого к введению правового регулирования бюджетных отношений, а именно новой редакции Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Необходимо отметить оригинальную структуру работы, которая позволяет наглядно продемонстрировать основные характерные черты исследуемого вопроса и отразить основные проблемы автономии бюджетно-правового регулирования исполнения судебных актов в условиях иммунитета бюджетов.

Довольно интересны, содержательны и своевременны положения работы, касающиеся анализа казначейского сопровождения и единого налогового платежа (возможно, точнее «счета») в контексте заявленной темы.

Следует отметить сложность процесса исследования заявленной темы диссертационной работы, обусловленную, прежде всего, недостаточной разработанностью данного направления в финансово-правовой науке, а также смежностью с гражданско-правовой тематикой. С другой стороны – это позволяет с уверенностью констатировать научную новизну и актуальность исследования, а также широкий спектр знаний соискателя ученой степени.

Структура и логика изложения соответствуют поставленным в диссертации задачам исследования.

Грамотная и оригинальная постановка научной проблемы, а также частных задач диссертационного исследования помогли соискателю сформулировать в достаточной степени достоверные и обоснованные результаты и выводы исследования.

Научная новизна представленного исследования заключается в разработке научно-правовой проблематики определения пределов автономии бюджетно-правового регулирования отношений, связанных с исполнением судебных актов в условиях реализации правового режима иммунитета бюджета.

Теоретическая значимость диссертационного исследования заключается в выработке положений, выводов и рекомендаций, направленных на расширение сферы научных познаний в области финансового (бюджетного) права и формировании основы для дальнейших

научных исследований по изучению как отдельных институтов бюджетного права, так и бюджетного права в целом.

Практическая значимость работы определяется тем, что ее результаты направлены на совершенствование положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные отношения. Отдельные положения диссертации могут быть использованы в деятельности участников бюджетного процесса, а также в преподавательской и научно-исследовательской работе.

В тоже время, наряду с достоинствами, в диссертации имеются и некоторые дискуссионные положения, на которые необходимо обратить внимание.

1. Исходя из сформулированной темы, целевой установки диссертационного исследования, а также авторского видения понятия «автономии» необходимо уточнить позицию автора о границах «вторжения бюджетно-правовых норм...», возможно, критериях их определения.

2. Первоначально обращает на себя внимание тема диссертационного исследования, обозначенная через научный поиск проблематики. Вместе с тем, высоко оценивая научную смелость автора в поиске и акценте только на проблемные вопросы исследуемого направления, следует тогда обратить внимание и на повышенный уровень оценки выводов, результатов такого исследования. В частности, в ходе публичной защиты видится необходимым услышать позицию автора о способах/формах/инструментах решения выявленных проблем, на которых автор не акцентирует внимания в исследовании.

3. Некоторую двойственность у рецензента в уяснении позиции соискателя вызвала критическая оценка излишней автономии бюджетно-правового регулирования в гражданско-процессуальные отношения. В этой связи, в ходе защиты диссертационного исследования, подготовленного *по публично-правовой научной специальности*, будет целесообразно услышать

более четкую авторскую позицию о соотношении публичных и частных аспектов изучаемой автономии.

4. Требуется дополнительное обоснование позиции автора по следующим аспектам темы: об обязательности формирования расходов бюджета в рамках функционирования правового режима иммунитета бюджета; о проблеме соотношения самостоятельности казенных учреждений и их «необособленности» (рец.) от бюджета (стр.128); что послужило основанием для идентификации рисков, связанных с неполным удовлетворением требований взыскателя по причине недостаточных доведенных до ГРБС лимитов бюджетных обязательств (стр. 132).

5. Следует отметить некоторую «свободную» интерпретацию терминологии и использование терминов и словосочетаний, имеющих ненаучный характер, что оказывает существенное значение не только для «чистоты» формирования научности текста и сохранения научного стиля такого рода работы, а также служит четкому, логичному изложению и последующему пониманию основной идеи проводимого исследования. Например, такие термины и словосочетания как «бюджетное происхождение», «угрожающим падением», «тяготеют», «слепое перенесение» «против бюджета», «тест на пропорциональность», «вторжение», «публичный субъект», «диспозиция отношений», «вещь объективная», «вторгаться», «активно сопротивлялись» и т.д.

Однако следует отметить, что обозначенные замечания развивают научную дискуссию, свойственны каждой серьезной глубокой научной работе, и в целом не влияют на общую положительную оценку представленной диссертационной работы.

Диссертация является самостоятельным исследованием, содержащим интересные теоретические и практические обобщения и предложения, которые могут быть использованы при совершенствовании финансового (бюджетного) законодательства.

Диссертационное исследование обладает внутренним единством, содержит ряд новых научных положений и результатов, имеет теоретическую и практическую значимость, актуальность и полезность.

Оценка достоверности результатов исследования выявила, что сделанные диссертантом выводы и полученные результаты базируются на фундаментальных научных разработках, выводах и предложениях ведущих ученых о понятии и содержании иммунитета бюджета, бюджетно-правового регулирования отдельных аспектов исполнения судебных актов за счет средств бюджетов бюджетной системы РФ; опираются на сравнительный анализ данных, полученных автором, и данных, полученных иными исследователями по сходной тематике исследования; основываются на всестороннем анализе нормативных правовых актов, в том числе значительном количестве материалов судебной практики, затрагивающих различные аспекты исполнения судебных актов, связанных с реализацией правового режима иммунитета бюджета.

Наиболее интересные и важные аспекты проблемы, исследуемые в данной диссертационной работе, нашли свое закрепление в ряде опубликованных автором статей.

Таким образом, представленное диссертационное исследование на тему: **«Исполнение судебных актов в условиях иммунитета бюджетов: проблемы автономии бюджетно-правового регулирования»**, является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития финансового (бюджетного) права.

Диссертация Савенкова Алексея Владимировича на тему: «Исполнение судебных актов в условиях иммунитета бюджетов: проблемы автономии бюджетно-правового регулирования» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Савенков Алексей Владимирович заслуживает присуждения

ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности
5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не
установлены.

Заведующая отделом финансового,
налогового и бюджетного законодательства
Федерального государственного
научно-исследовательского учреждения
«Институт законодательства и сравнительного
правоведения при Правительстве Российской Федерации»,
доктор юридических наук
(специальность 12.00.04 - Финансовое право,
налоговое право, бюджетное право), профессор
Поветкина Наталья Алексеевна

3 августа 2023 года

117 218 г. Москва,
ул. Б. Черемушкинская, 34 каб. 438
8 (499) 724 21 06
pna127@mail.ru
www.izak.ru

Федерального государственного
научно-исследовательского учреждения «Институт
законодательства и сравнительного правоведения при
Правительстве Российской Федерации»
Заведующий отделом
управления персоналом

Поветкиной К.А.
удостоверена
(М.В. Сайцева)